
124  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.412 Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE: 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 052/2021-PMC/SEMAS. 

Objeto do contrato: Locação de Imóvel Destinado Para Funcionamento do 
Centro de Referência da Assistência Social (Cras) Unidade Nova Came-
tá. Contratado: José dos Santos Corrêa, CPF: 137.419.932-04. O objetivo 
do termo aditivo é a prorrogação do prazo contratual pelo período de 12 
(doze) meses, iniciando em 03.05.2023 e finalizando em 03.05.2024. Or-
denador: Elane Pinto Cassiano, Secretária Municipal de Assistência Social.

Protocolo: 942579

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS. ESPÉCIE: 7º TERMO ADITIVO DE 

REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO AO CONTRATO Nº 3012002/2020. 
Pregão Eletrônico nº 016/2020. Sétimo Termo Aditivo de Reequilibrio Eco-
nômico Financeiro ao Contrato nº 3012002/2020. Pregão Eletrônico nº 
016/2020. Objeto: Reequilíbrio de preços dos itens 01 e 02 do contrato 
nº 3012002-2020 com os valores respectivamente de R$ 6,07 e R$ 5,95, 
passando a vigorar os valores de R$ 5,68 e R$ 5,48, com fim de reesta-
belecer o reequilíbrio econômico-financeiro. Empresa: Posto Pacheco Ltda 
CNPJ nº 05.652.817/0001-68. Fund. Legal: Art. nº 65, inciso II alínea 
“d” da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 19/05/2023. Francisco Ferreira Freitas 
Neto - Prefeito Municipal.

ESPÉCIE: 5º TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO DE PREÇOS AO 
CONTRATO Nº 3012001/2020. 

Pregão Eletrônico nº 016/2020. Quinto Termo Aditivo de Reequilíbrio de 
Preços ao Contrato nº 3012001/2020. Pregão Eletrônico Nº 016/2020. 
Objeto: Realinhamento de preço do item 04, constantes no contrato nº 
3012001/2020, passando de R$ 6,85 para R$ 5,64, cujo o objeto é aqui-
sição de combustível para atender as necessidades da Prefeitura Municipal 
de Capanema/Pa, com fim de reestabelecer o reequilíbrio econômico-finan-
ceiro. Empresa: Posto Guajara Ltda - Epp CNPJ nº 05.363.452/0002-32. 
Fund. Legal: Art. nº 65, inciso II alínea “d” da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 
19/05/2023. Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.

Protocolo: 942580

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPITÃO POÇO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
AVISO DE RESCISÃO DE CONTRATO. RESCISÃO DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 2022201002. 
Partes: a Secretaria Municipal de Saúde - CNPJ nº 05.149.109/0001-09 e a 
Hospital e Maternidade do Povo de Capitão Poço - CNPJ nº 04.758.223/0001-
73. Origem: Inexigibilidade de Licitação - Chamada Pública nº 002/2022. 
Fundamento: artigo 65, I, “b”, §1º, da Lei Federal nº 8.666/93. Data da 
Rescisão Contratual: 16/05/2023. Ordenadora de Despesa: Arthur da Silva 
Medeiros de Farias - Secretário de Saúde de Capitão Poço/Pa.

AVISO DE RESCISÃO DE CONTRATO. RESCISÃO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 2022050902. 

Partes: a Prefeitura Municipal de Capitão Poço - CNPJ nº 05.149.109/0001-
09 e a RR Travassos Comércio e Serviços Ltda - Me - CNPJ nº 
09.397.926/0001-37. Origem: Pregão Eletrônico nº 022/2021. Fundamen-
to: artigo 79, II, da Lei Federal n.º 8.666/93. Data da Rescisão Contratual: 
03/04/2023. Ordenadora de Despesa: João Gomes de Lima - Prefeito Mu-
nicipal de Capitão Poço/Pa.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO DECORRENTE DA 
CONCORRENCIA Nº 002/2023 - PMCP. 

Objeto do contrato: Sistema de registro de preço para futura e eventual 
contratação de empresa para prestação de serviços comuns de engenha-
ria visando a manutenção de estradas vicinais do município de capitão 
poço, conforme especificações em anexo, nos termos da lei. Contrato nº 
2023.240501. Contratante: Prefeitura Municipal de Capitão Poço, Contrata-
do: BEL Casa Construção Civil e Serviços Ltda, CNPJ 05.783.082/0001-01. 
Valor global R$ 4.006.230,48(quatro milhões e seis mil reais e duzentos e 
trinta reais e noventa e seis centavos). Vigência24/05/2023 à 24/05/2024.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS DA ATA N° 2023.230502. 
REGISTRO DE CONCORRÊNCIA Nº 002/2023 SRP. 

Registrador: Prefeitura Municipal de Capitão Poço. Objeto: Sistema de Re-
gistro de Preço Para Futura e Eventual Contratação de Empresa Para Pres-
tação de Serviços Comuns de Engenharia Visando a Manutenção de Estra-
das Vicinais do Município de Capitão Poço. Empresas Registradas BEL Casa 
Construção Civil e Serviços Ltda, CNPJ: 05.783.082/0001-01. Valor total 
registrado: R$ 8.012.460,96 (oito milhões e doze mil e quatrocentos e ses-
senta reais e noventa e seis centavos). Data da Assinatura: 23/05/2023.

Protocolo: 942582

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CUMARÚ DO NORTE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 016/2023. Processo Licitatório nº 023/2023. Objeto: 
Registro de preço para aquisição de insumos e serviços para fomento às 
ações de assistência técnica aos agricultores aderidos ao programa Territó-
rios Sustentáveis do Município de Cumaru do Norte, Conforme Convenio n° 
62/2022- SEDAP, Processo N° 2022/554188 de Cumaru do Norte-PA. Edital 
no Endereço: www.portaldecompraspublicas.com.br. Abertura das Propos-
tas: 07/06/2023 às 09h00min. Informações Gerais: www.pmcn.pa.gov.br.  
e-mail  licitacao@pmcn.pa.gov.br  Railane Barbosa Almeida: Pregoeira

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Município de Cumaru do Norte, o prefeito municipal no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no dispositivo no artigo 49 da Lei 
n° 8.666/9, determinou a REVOGAÇÃO do Processo Licitatório de nº 
005/2023, Pregão Eletrônico nº 004/2023 - Objeto: Registro de preço para 
aquisição de gênero alimentício, produtos de limpeza e utensílios domésti-
cos a residência oficial do prefeito. Celio Marcos Cordeiro Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Prefeitura Municipal de Cumaru do Norte 2º Termo Aditivo ao Contra-
to nº. 072 -2021 - Nobe Software de Gestão Integrada LTDA, CNPJ: 
14.108.730/0001-15. Objeto do Termo: fica prorrogado vigência do 
contrato de 10/05/2023 até 10/05/2024; valor global estimativo em R$ 
44.161,08. Conforme Processo de Licitação nº 025/2021-CPL Adesão a 
Ata de Registro de Preço nº 001/2021-CPL. Objeto: Aquisição de licença 
de uso de Sistemas de Gestão Pública em WEB integrada, processamento 
automatizado da dívida ativa, processamento eletrônico dos boletos por 
interface via API.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Prefeitura Municipal de Cumaru do Norte-PA. Processo nº 019/2023, Pregão 
Eletrônico nº 012/2023, Objeto: Registro de Preços nos serviços de preparo e 
fornecimento de refeições tipo, marmitex, self service (quilograma) e rodizio 
individual, de acordo com a necessidades Eventuais das Secretarias; Ata de 
Registro de Preços Nº 052-2023 - A R A LOPES, CNPJ: 48.314.788/0001-37. 
Valor global: R$ 548.976,50. Vigência: 19/05/2023 a 19/05/2024. Assinatu-
ra: 19/05/2023. Célio Marcos Cordeiro Prefeito Municipal

Protocolo: 942585
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CURRALINHO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO/PA
ADITIVO DE CONTRATO

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220297
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a contratação de empresa 
para a Construção de Passarela de Concreto Armado na Vila Piriá, no municí-
pio de Curralinho, Estado do Pará, conforme Convenio nº. 180/2022 -SEDOP, 
vigência de prazo nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
CONTRATADA: J.F.C.DE CORREA. VIGENCIA 31/01/2023 A 30/05/2023
CLEBER EDSON DOS SANTOS RODRIGUES
PREFEITO MUNICIPAL DE CURRALINHO

Protocolo: 942586

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO/PA
ADITIVO DE CONTRATO

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220328
OBJETO: Reforma E Ampliação Do Centro Municipal De Educação Infantil 
Criança Feliz, no Município De Curralinho, Estado Do Pará. ACRESCIMO DE 
VALOR nos termos do art. 65, inciso II, , e $ 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, 
CONTRATADA: J.F.C.DE CORREA. Valor; R$ 69.564,81
JAIME MORAES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Protocolo: 942587
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CURUÇÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇA / PA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023PMC
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇA/PA, torna público que foi Adjudica-
do e Homologado o PREGÃO eletronico Nº 008/2023PMC - Processo Admi-
nistrativo nº 2203/2023, cujo objeto a presente licitação tem por Registro 


